
06 - 2010

Ulice 

        

Nádražní ulice tak, jak ji jistě neznáme. 
80. – 90. léta 19. století 



M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D   
ZDRAVOTNÍ PÉČE V JAVORNÍKU

Vážení občané,  
jistě jste již všichni zaznamenali, že v našem městě chybí léka

proto objasnit situaci lékařské péče v Javorníku.  
 Dne 26. 4. 2010 jsem se v odpoledních hodinách od ředitele Jesenické nemocnice 
Ing. Jedličky dozvěděl, že se přes mnohé přísliby několika lékařů
pracovní vztah pro pracoviště praktického lékaře pro dospělé v Javorník
Jesenická nemocnice nucena dne 30. 4. 2010 uzavřít ordinaci praktického léka
v Javorníku.  

Informaci o uzavření ordinace, která přišla na poslední chvíli, za
řešit.    30. 4. 2010 byly dopisem informovány všechny zdravotní pojišť
že na základě § 46 odst. 1 zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojišt
povinni zajistit poskytování zdravotní péče svým pojištěncům (jedná se o poskytování 
zdravotní péče praktického lékaře pro dospělé ve městě Javorníku, kde ke dni 30.4.2010 
ukončila provozování ambulance Jesenická nemocnice, spol. s r. o.).
 Po dohodě s ředitelem VZP bylo dne 3. 5. 2010 Krajským úř
kraje vyhlášeno výběrové řízení na uzavření smlouvy o poskytování zdravotní pé
ředitel VZP přislíbil, že je připraven k okamžitému jednání vedoucímu k
provozu této ordinace. Přestože je ze zákona povinností zdravotních pojiš
zdravotní péči pro občany, nemůžeme na to spoléhat a nečinně vy
aktivní při hledání lékaře. Je všeobecně známo, že je v České republice nedostatek 
praktických lékařů a region Javornicka je pro ně neatraktivní. Do uzáv
(14.5.2010) jsem oslovil celkem 6 lékařů, zatím s negativním stanoviskem.
zdůraznit, že pokud Město Javorník nenabídne praktickému lékař
nemůže očekávat zájem lékařů.  

Otázku lékaře v Javorníku řešíme již delší dobu, ale situace se v
stává kritickou. Město Javorník již při schvalování rozpočtu na rok 2010 po
částkou na zahájení výstavby rodinného domu pro lékaře. K dnešnímu dni je již zakoupen 
projekt stavby výše zmíněného domu a v nejbližších dnech nás čeká zahájení stavby. Byli 
jsme zvyklí, že v Javorníku vždy působili a zároveň bydleli lékaři. Myslím si, že tato varianta 
je pro nás občany nejvýhodnější a nejjistější. Dojíždějícím lékařem nebude pro ob
Javorníka zajištěna dlouhodobá a stabilní zdravotní péče.  

Závěrem bych Vás chtěl všechny ujistit, že nepolevíme v
lékaře a řešení této nepříznivé situace.   
                                              Jiří Jura, starosta 

Setkání s jubilanty
Ve čtvrtek 06. května 2010 se v Obřadní síni 
Městského úřadu v Javorníku  uskutečnilo 
„Setkání s jubilanty“. S kulturním programem 
vystoupily děti z Mateřské školy, ul. Míru 
v Javorníku, pod vedením paní učitelky Ireny 
Sojkové. Děti z mateřské školy vyrobily pro 
naše jubilanty milé dárečky. Slavnostní akci 
zorganizovaly členky komise Sboru pro 
občanské záležitosti. Pan starosta Jiří Jura 
vystoupil se slavnostním projevem a MUDr. 
František Hastík celou akci zdokumentoval.                                       

                                                                  Za SPOZ : Marcela Minksová

 chybí lékař. Chtěl bych Vám 

editele Jesenické nemocnice 
kolika lékařů nepodařilo sjednat 

Javorníku. Proto byla 
ít ordinaci praktického lékaře 

išla na poslední chvíli, začalo Město Javorník 
ní pojišťovny s upozorněním, 

ejném zdravotním pojištění, jsou 
m (jedná se o poskytování 

avorníku, kde ke dni 30.4.2010 

editelem VZP bylo dne 3. 5. 2010 Krajským úřadem Olomouckého 
ení smlouvy o poskytování zdravotní péče. Dále 

okamžitému jednání vedoucímu k urychlení obnovení 
estože je ze zákona povinností zdravotních pojišťoven zajišťovat 

ě vyčkávat. Musíme být 
eské republice nedostatek 

 neatraktivní. Do uzávěrky tohoto čísla 
negativním stanoviskem. Je nutno 

sto Javorník nenabídne praktickému lékaři atraktivní nabídku, 

ešíme již delší dobu, ale situace se v současné době
tu na rok 2010 počítalo s finanční 

dnešnímu dni je již zakoupen 
čeká zahájení stavby. Byli 

i. Myslím si, že tato varianta 
řem nebude pro občany 

v iniciativě při hledání 

Za SPOZ : Marcela Minksová   

- 2 -



Zprávy z matriky
Odešli z našich řad :  Šimon Morong 
                                                                                                 Marcela Minksová, matriká

 D O M O V  P R O  S E N I O R Y  J A V O R N Í K
POZVÁNKA

na 
D e n   o t e v ř e n ý c h   d v e ř í 

dne 11. června 2010 od 10. 00 hod. do 14. 00 hod. v Domově pro seniory Javorník.

Občerstvení a hudební produkce zajištěna.  
                                                                        Na setkání se těší zaměstnanci DpS Javorník.

* * * * * * * * * *
MYSLIVECKÉ  

SDRUŽENÍ  CHLUM  
JAVORNÍK 

pořádá 

19. června 2010 v 8,00 na 
STŘELNICI 

- 36. ročník  LOVECKÉHO KOLA v brokové střelbě
na asfaltové terče o PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY MĚSTA JAVORNÍK v

- střeleckou soutěž na asfaltové terče o POHÁR MUDr. KARLA MICHÁLKY 
  v  jednotlivcích   
Přijďte svou účastí povzbudit své přátele ve střelecké soutěži a prožít 
Srdečně zveme všechny příznivce myslivosti a milovníky zvěřinových specialit.
Občerstvení zajištěno včetně zvěřinových pochoutek. 

Srdečně zvou pořadatelé!
* * * * * * * * * *

 Z Á M E K  J Á N S K Ý  V R C H
Správa SZ Jánský Vrch vás srdečně zve na přednášku

OBNOVA ZÁMECKÉHO PARKU V JAVORNÍKU
v  sobotu 19. června  v 18.00 hod. v koncertním sále zámku

vstup zdarma 
přednáší: Ing. Kamila Krejčiříková, Ph.D. a Ing. Přemysl Krejč

Podařilo se nám získat prostředky z dotací OP MŽP ve výši 5.5 miliónu korun na I. etapu 
obnovy zámeckého parku. Předpokládaný termín zahájení prací je podz
2011. Zveme vás na přednášku s projekcí, na které vás spolu s autory projektu seznámíme 
s budoucí novou podobou parku a s pracemi, které budou postupně realizovány. 
Těšíme se na vaši návštěvu!  

Kateřina Danielová, správce zámku

Marcela Minksová, matrikářka

J A V O R N Í K   

ě pro seniory Javorník.

ěstnanci DpS Javorník.
* * *

STA JAVORNÍK v družstvech 

e o POHÁR MUDr. KARLA MICHÁLKY 

a prožít pěkný sobotní den.  
inových specialit.

adatelé! MS Chlum Javorník 
* * * 

ednášku
JAVORNÍKU

koncertním sále zámku Jánský Vrch 

emysl Krejčiřík, Ph.D.

dotací OP MŽP ve výši 5.5 miliónu korun na I. etapu 
edpokládaný termín zahájení prací je podzim 2010 nebo jaro 

ednášku s projekcí, na které vás spolu s autory projektu seznámíme 
ě realizovány. 

ina Danielová, správce zámku

- 3 -



KNIHA 

Pozvánka 
Místní organizace Svazu tělesně postižených České republiky v Javorníku zve všechny své 
členy, důchodce i ostatní veřejnost na setkání s programem, opékaním a občerstvením. 
Hudba zajištěna.  
Setkání se koná dne 21. srpna 2010 od 14,00 v zahradě Karla Ditterse z Dittersdorfu. 
Tombola a různé soutěže připraveny. Členové místní organizace, ale i ostatní zájemci 
mohou nosit příspěvky do tomboly do Klubu důchodců v kulturním domě, vždy v pondělí od 
13,00 – 14,00. Přijďte se určitě podívat. 
Srdečně zvou pořadatelé!                                         Za MOSTP ČR v Javorníku Milan Vávra

 Z Á K L A D N Í  Š K O L A  J A V O R N Í K   
Kniha není můj nepřítel

Letos již po jedenácté se sešli žáci 6. a 7. tříd 
v Městské knihovně R. Zubera v Javorníku, aby 
se zúčastnili soutěže Kniha není můj nepřítel. 
Tříčlenná družstva soutěžila v „literárních zna-
lostech“ a v dovednosti orientovat se v knihovně    
a vyhledávat informace. Družstva luštila literární 
křížovky, doplňovačky a rébusy, skládala obrázky 
ilustrátorů, vyhledávala v počítačovém knihovním 
katalogu. Je vidět, že mnozí svou knihovnu důvěr-
ně znají a vyznají se v ní. A jak soutěž dopadla? 

1.místo a cenu – knihy – získalo družstvo 6.A ve složení Iveta Navrátilová, Pavel Jaš          
a Honza Zetocha, druhou příčku obsadilo družstvo 7. tříd Patrik Šušlík a Kája Súkup a třetí 
byla opět 6. A tentokrát ve složení Natálie Stoupalová, Adéla Ptáčková a Mirek Luňák. 
Pochvalu si zaslouží také vedoucí MěK p. Hradilová, která soutěž připravila, a všichni, kteří 
se zúčastnili. 

Příběh planety Země
Duben a květen jsou měsíce, které jsou ve škole „natřískány“ množstvím aktivit. Probíhají 
okresní a krajská kola olympiád a soutěží, aktivity jako Den Země, Čarodějnický den, jezdí 
se do divadla, připravují se výlety, prostě žáci i učitelé neví, kam dřív skočit. Jednou 
z takových aktivit byl také zájezd pro žáky do Národního muzea. Kromě toho, že Národní 
muzeum jako takové stojí za prohlídku, v jeho prostorách je v současné době
nainstalována výstava Příběh planety Země. A protože každé první pondělí v měsíci je do 
muzea vstup zdarma, bylo to jasné. 3. května vyrazilo 48 žáků s učiteli do Prahy. 
Výstava určitě stála zato. Zachycuje celý vývoj naší Země od Velkého třesku až po 
současnost. Viděli jsme množství zkamenělin, minerálů, obrovský meteorit, vyzkoušeli si 
pocity při zemětřesení, změřili otřesy seismografem. Sopka vyvolávající živou představu 
žhavé lávy, interaktivní vzdělávací hry, to vše bylo součástí výstavy. 
Po prohlídce jsme si trochu užili Prahy, prošli se po Václaváku, svezli metrem a skončili 
v nákupním centru Černý most. A pak už jen hurá domů. Poděkování patří p. uč. Karešové, 
která celou akci zorganizovala. 

Krajské kolo biologické olympiády kategorie C 2009/2010
Dne 13. května 2010 se ve Středisku volného času ATLAS a BIOS v Přerově konalo 
krajské kolo biologické olympiády. Naši základní školu reprezentovali Martin a Vojtěch 
Lykovi z 8. A. Oba se stali úspěšnými řešiteli. Obzvláště pěkné bylo umístění Vojty             
(v okresním kole byl první – omluvám se za záměnu jmen v minulém čísle), který obsadil 
páté místo a  dokázal tak konkurovat i většině žáků z gymnázií. Oběma blahopřejeme. 

Mgr. Čmelová 

- 4 -



Naše škola nabízí výtvarný, literárně dramatický 
a hudební obor.
Máte-li zájem, aby se vaše dítě učilo hrát na 
klavír, housle, lesní roh, trubku, akordeon, 
zobcovou flétnu, keyboard, kytaru, bicí, 
elektrickou kytaru, anebo se věnovalo 
sólovému či sborovému zpěvu,  
nezapomeňte naši školu navštívit. Pokud vám 
nevyhovuje termín, můžete se domluvit 
telefonicky nebo přímo v základní umělecké 
škole.

Krajské kolo Dětské scény Olomouc
   Štěpán Kozub, žák 8.C ZŠ Javorník, znovu obstál na výbornou! Po velkém úsp
v okresním kole recitátorů se zúčastnil kola krajského, které se konalo v
2010. 
   V tento den se v olomoucké ZUŠ Kavaleristů sešla opravdu elita recitátor
vítězové okresních kol z celého Olomouckého kraje. Atmosféra byla znovu napjatá, v
hrobové ticho, všichni zúčastnění ze sebe vydávali maximum svých sil. První pocity št
jsme zažívali, když Štěpán postoupil do užšího výběru. Napětí houstlo. . . 
   Výkony finalistů byly všechny perfektní. Věděli jsme, že pouze dva postoupí do celostátní 
přehlídky – a Štěpán byl jedním z těch dvou! Takový úspěch naše škola ješt
přestože jsme se už párkrát probojovali do krajského kola. 
   Závěrem soutěže byla neformálně vedená beseda s porotou, kterou tvo
z olomouckého divadla Tramtárie a pedagogové dramatických oborů. Vyvrcholením D
scény bude třídenní přehlídka, již nesoutěžní, pořádaná 11. – 13. června v
   Ráda bych poděkovala Štěpánovým rodičům, kteří nás do Olomouce zavezli, bez této 
pomoci by byla doprava dost komplikovaná. Podpora, kterou poskytli svému synovi už jen 
svou přítomností, určitě také pomohla. 

       

 Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K Á  Š K O L A  J Á V O R N Í K

Základní umělecká škola  J a v o r n í k upozorňuje zájemce, 
že zápis do ZUŠ bude probíhat 
ve dnech 8. – 11. června 2010 

od 13.30 do 17.00 v budově ZUŠ 
( Dittersův dům, Puškinova 57) 

Bližší informace můžete získat na tel. 584 440 210

Základní umělecká škola J a v o r n í k     
pořádá dne 10. 6. 2010 od 10.00 do 17.00 

pro širokou veřejnost 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Ukončením tohoto dne bude 
 koncert žáků ZUŠ pořádaný v 17.30 v koncertním sále ZUŠ 

Těší se na vás žáci a učitelé školy 

dramatický 

hrát na 
akordeon, 

keyboard, kytaru, bicí, 
novalo 

Pokud vám 
žete se domluvit 

lecké 

pán Kozub, žák 8.C ZŠ Javorník, znovu obstál na výbornou! Po velkém úspěchu 
astnil kola krajského, které se konalo v Olomouci 16. 4. 

 sešla opravdu elita recitátorů – vždyť to byli 
celého Olomouckého kraje. Atmosféra byla znovu napjatá, v sále 

ní ze sebe vydávali maximum svých sil. První pocity štěstí 
tí houstlo. . . 

li jsme, že pouze dva postoupí do celostátní 
ch naše škola ještě nezažila, 

porotou, kterou tvořili lidé 
ů. Vyvrcholením Dětské 

června v Trutnově. 
í nás do Olomouce zavezli, bez této 

. Podpora, kterou poskytli svému synovi už jen 

Mgr. Markéta Lyková 

J Á V O R N Í K   

210

koncertním sále ZUŠ 

- 5 -



 M Ě S T S K É  K U L T U R N Í  S T Ř E D I S K O  J A V O R N Í K   
Slezská muzejní noc 2010 v Javorníku.

Letošní Festival muzejních nocí byl obohacen o Slezskou 
muzejní noc, ke které se připojilo jako jediné v Olomouckém 
kraji i Městské muzeum Javorník. Je součástí Městského 
kulturního střediska a velkým prostorem nedisponuje. Nápadití 
pořadatelé však pro akci kromě pronajatých místností 
pracovníka pojišťovny a advokáta využili skoro všech 
dostupných místností střediska. Mottem celé akce byla 

myšlenka „Javorník….město historické, město plné slavných osobností.“ 
V pátek 14. května od 19 hodin se prostory střediska začaly plnit návštěvníky. Pořadatelé 
z nich vytvořili skupinky, které s přiděleným vedoucím obcházeli deset zastavení, na 
kterých jim zasvěcení pracovníci podávali potřebný výklad. Ten jim také tištěný rozdávali. 
Začneme-li od sklepa, tak tam se lidé z úst Smrti mohli dovědět informace o hrdelním         
a útrpném právu. Oddechli si nad informací, že nejbližší kat byl až ve Vidnavě nebo 
Jeseníku. Prohlédli si pár mučicích nástrojů a na stěně visících obrázků s výkony práva. 
Leopold Gröger byl javornickým lékárníkem a historická lékárna je ve zdejších sbírkách. 
Místní lékárenská laborantka paní Chorazy v ní pomáhala lidem uhádnout správný význam 
názvů vybavení lékárny. Součástí muzea je i selská světnice, která se může pochlubit 
cennou sbírkou obrázků na skle. Tam byl hlavně pro děti připraven úkol: roztřídit smíchané 
luštěniny a v hmoždíři roztlouct voňavé koření. V druhé polovině místnosti je koutek 
skladatele Karla Ditterse. Jeho manželka Nicolina v něm návštěvníky seznámila s několika 
epizodami z jejich soukromého života a představila osudy svých deseti dětí. V jedné 
z místností muzea je archeologická sbírka spolu s řemesly a věcmi domácí potřeby 
měšťanů. Tam si v bedně plné písku mohly děti najít střepy keramické nádoby a následně ji 
složit dohromady. Byla to vzpomínka na Bruno Königa, zakladatele javornického muzea, 
který vedl archeologické bádání na hradě Rychleby. Vážené ševcovské řemeslo bylo pro 
svou potřebnost ceněné a patřilo mu další zastavení. Však také ušití páru bot trvalo ševci 
12 hodin. Ve sbírkách zdejšího muzea je za trámem starého domu nalezená celokožená 
dětská botička velikosti dvaceti a půl ze začátku 20.století. Je zde i oddělení mineralogie, 
které upomínalo na ing.Franze Kieglera, který se v první polovině minulého století tomuto 
oboru ve zdejším kraji věnoval.  Lidé si zde mohli vyslechnout historii umučení svaté 
Barbory, patronky horníků, a uhodnout názvy vystavených minerálů. V knihovně zase lidé 
z úryvků básní hádali autory a vítěz, který jich poznal nejvíce, byl odměněn roční 
abonentkou. Předtím však byla vyslechnuta báseň Josefa Eichendorffa, častého 
zámeckého hosta biskupa Förstra. Poprvé se mohli návštěvníci podívat do věže MKS. 
V Bernarticích narozený Josef Jüttner byl kartografem a současně generálmajorem 
rakouské armády v první polovině devatenáctého století. U úpatí vstupu do věže ho 
připomínala výstava map. Další významný rodák Javornicka pocházel z Bílého Potoka. Byl 
to Rudolf Rittner, spisovatel i vynikající divadelní a filmový herec první poloviny minulého 
století. Patřilo mu poslední zastavení v šatně divadla, kde návštěvníci hádali názvy 
divadelních her z krátké ukázky zvukového záznamu. 
Součástí muzejní noci byla výstava k padesátému výročí dostavby divadla. Lidé se mohli 
seznámit s činností tehdejšího místního ochotnického spolku a staré fotografie připomínaly, 
s jakým elánem se přístavba budovala. Při pořádkové činnosti vydatně vypomáhali               
i členové Javornické dělostřelecké gardy. Noc muzeí organizátoři velmi dobře připravili        
a sklidila od početných návštěvníků zaslouženou pochvalu. Dověděli se při ní hodně
zajímavých a poučných fakt o bohaté historii svého města. Práce pracovníků Městského 
kulturního střediska spolu s dalšími nadšenci je velmi činorodá a přínosná.                     (fh) 

- 6 -



Noc1 Noc2 

Festival muzejních nocí 2010–Slezská noc muzeí 2010
2. Muzejní noc v Javorníku 2010

takto by šly sestupně seřadit názvy jednotlivých nočních muzejních aktivit tak, jak do sebe 
zapadají a jak místopisně a regionálně na sebe navazují. Festival je celorepublikový, 
Slezská noc muzeí je regionální a Muzejní noc v Javorníku  - ta je ta naše – místní.  
V letošním roce se Městské muzeum v Javorníku zapojilo svou v pořadí 2. Muzejní nocí do 
Slezské noci muzeí 2010, kterou organizovalo Slezské zemské muzeum v Opavě a která 
byla součástí republikového Festivalu muzejních nocí 2010. Zní to trošku složitě, ale 
v podstatě je celý systém velice jednoduchý. Na rozdíl od minulého roku jsme se v letošním 
roce zapojili spolu s dalšími deseti muzei a kulturními organizacemi do Slezské noci muzeí 
– a důvod?  -  Javorník přece do Slezska patří. 
Mezi další muzea a kulturní instituce, které se do Slezské noci muzeí zapojily, patří: 
Muzeum Těšínska 14.5., Hornické muzeum OKD 15.5., Slezské zemské muzeum Opava 
21.5., Olpas Moravia, s.r.o. Krnov 21.5., Muzeum Novojičínska 21.5., Muzeum Bruntál 
21.5., Opavská kulturní organizace , Obecní dům Opava 21.5., Muzeum Hlučínska 28.5.     
a muzeum Beskyd Frýdek Místek 28.5. 
   Javornické městské muzeum bylo s muzeem Těšínska tedy první v pořadí, a proto 
můžeme doplnit již i známá data o návštěvnosti: Javorník 125 návštěvníků a Muzeum 
Těšínska 272 návštěvníků.  Javorník velice dobře obstál  co do návštěvnosti, i co do 
skladby programu – byl interaktivní, nabitý informacemi o životě a díle osobností, které na 
Javornicku v minulosti žily, vznikla hodnotná brožurka vztahující se k jednotlivým 
osobnostem, k 2. Muzejní noci bylo vytvořeno p. Kateřinou Chromečkovou krásné logo 
kočky Nicoliny za komínem javornického muzea a pro nejmenší vznikla omalovánka kočky 
Nicoliny na historické plynové lampě, která je rovněž součástí Městského muzea 
v Javorníku. 
Pokud chcete nahlédnout do programů všech výše uvedených muzeí,  otevřete si stránky : 
www.szmo.cz  - Slezská noc muzeí.                                                                                 HP 

Velké poděkování za pomoc při organizaci Muzejní noci posíláme: p. Pokludové,       
p. Cibulkové, p. Chorazy, p. P. Hanusové, p. Š. Švábkové, slečnám Ireně Kaninské        
a Evě Suchánkové, p. R. Švábkovi, M. Lomázovi, P. Janečkovi, Z. Kaninskému           
a Javornické dělostřelecké gardě.  

- 7 -



Noc3 

Rok 1960, rok kultury aneb Jak jej viděl kronikář města 
Během dubna se v Javorníku konaly horlivé 
přípravy k oslavě 1. máje. Na stavbě
kulturního domu se prováděly poslední 
práce, aby mohl být 9. května 1960 
slavnostně otevřen a předán veřejnosti. 
Největší pilno bylo v okrasném parku před 
kult. domem. 
   Oslavy 15. výročí osvobození naší vlasti 
Sovětskou armádou v Javorníku započaly 
v sobotu 7. května lampiónovým průvodem 
k vatře na Kravím vrchu. Vyvrcholení oslav 
bylo v pondělí 9. května 1960: dopoledne byl 
odstartován Běh vítězství za účasti školní 
mládeže, členů armády a SNB. Po ukončení 

běhu se seřadil velký průvod s hudbou a věnci a vydal se k hrobům obětí fašismu na místní 
hřbitov.    Ve 14 hodin byl slavnostně otevřen kulturní dům. Oslavu zahájil tajemník MNV    
s. František Hynek, předseda MNV s. Karel Peterka zhodnotil ve svém projevu význam 
kulturního domu pro Javorník a okolí. Promluvil o pomoci občanů a pionýrů a všem srdečně
poděkoval. Pionýrské organizaci při OSŠ v Javorníku udělil za odpracovaných 7000 hod. 
čestnou stuhu ke skupinové vlajce. Tajemníku MNV s. Frant. Hynkovi, který měl největší 
zásluhu na postavení kulturního domu, bylo uděleno čestné uznání. Občané Javorníka 
odpracovali na stavbě přes 15 000 brigádnických hodin. 
Po ukončení první části pořadu promluvil předseda ONV Jeseník s. Melichar Formánek. 
   V kulturním pořadu vystoupil pěvecký sbor jesenických učitelek pod vedením sbormistra 
Filipa Zámorského. Několik operních árií zazpíval s. Jágr z Jeseníku. Ve foye kulturního 
domu byla uspořádána výstavka „15 let budování Javornicka“. Večer 9. 5. 1960 se konalo 
slavnostní zahajovací představení Jiráskovy Lucerny, kterou nastudovali členi OB Javorník 
za režie s. Vlad. Blechty. Sál kulturního domu se svými 520 sedadly byl zaplněn do 
posledního místečka. 
KD v Javorníku vznikl adaptací velké vily bývalého statkáře Latzela čp.160 na ulici 
Klementa Gottwalda. Byl přistavěn sál o rozměrech 20x12m s jevištěm 8x12m a kulisárnou. 
Pod jevištěm jsou dvě šatny a propadliště pro hudbu. V sále je místo pro 520 osob             
(s přístavky). Ve staré části budovy jsou dvě klubovny, malý přednáškový sál pro 100 osob, 
místní lidová knihovna a čítárna, prostorný vestibul a šatny. V budově je též byt pro 
správce KD. Budova je vytápěna parním ústředním topením, které se však v zimě 1960/61 
ukázalo málo účinné. Bude nutné postavit alespoň ještě 2 topná tělesa do sálu, 2 na jeviště
a zesílit kotel.  
Rada osvětové besedy, jejímž předsedou je Vladimír Blechta, připravila pro občanstvo jarní 
festival pracujících 1960. Občané si mohli za Kč 50,- předplatit řadu kulturních akcí. 
   Od 9.května do 31. prosince proběhlo celkem: 
Schůze, aktivy, zkoušky, pracovní schůze - 114, divadelní představení, estrády - 23, 
veřejné oslavy - 3, výstavy - 2, koncerty - 4, přednášky – 2. 

  
V rámci Muzejní noci vznikla brožura, připomínající slavné osobnosti 
Javornicka. Pro případné zájemce máme zprávu, že si ji mohou 
objednat u p. Hradilové. Cena brožury je 30,- Kč

- 8 -



obraz

Na prodejní výstavu obrazů nazvanou 
Krajina lužních lesů, krajina mého domova

zve autor výstavy 
Libor Vymyslický 

Autor představuje krajinu kolem Dyje. 
Od 22. 5. 2010 do 25. 6. 2010 od 8,00 – 16,30

Libor Vymyslický * 1979 pochází z
jinak, než že od malička rád kreslil. V
docházky se zúčastňoval s
soutěží.  
   Na Liborův výtvarný růst m
výtvarník pan Ludvík Holub
břeclavského gymnázia Božena Uhrová.
si prohluboval a zdokonalova
dovednosti. Po ukončení ekonomické školy se 
přihlásil na Fakultu výtvarných um
velký počet uchazečů nebyl na školu p
neúspěch jej neodradil. Ba naopak. O to s

úsilím a elánem pokračoval v malování. 
   Svá výtvarná díla vystavoval poprvé v Ladné v roce 1999. A od té doby každoro
v předvánočním čase. Vystavoval již také několikrát ve Zlíně, na zámku v
2005 také na zámečku Pohansko v Břeclavi. V loňském roce 
připravil velkou výstavu v rodné Ladné k 10ti letému výročí 
výtvarné činnosti. 
   Jeho obrazy jsou součástí soukromých sbírek nejen u nás, 
ale také v cizině – Rakousku, Slovensku, Německu, Anglii     
a dokonce v Izraeli. 
   Techniky, které Libor Vymyslický používá, jsou olej, pastel, 
kombinované techniky, uhel, nově také akryl. Všechny 
techniky používá rád, ale kresba uhlem je jeho srdci o něco 
milejší než ostatní. Už proto, že žádná barva nemá tolik 
odstínů jako škála od bílé do černé. 
   V Javorníku představuje obrazy, na nichž zachytil krajinu 
lužních lesů, krajinu svého domova, krajinu, která mu 
učarovala svými zákoutími u řeky Dyje, loukami uprostřed 
hustých lesů, nad nimiž se honosně tyčí pamětníci 
z nejstarších - stoleté duby -  „stařečkové lužních lesů“, jak je 

sám nazývá. 
   Z obrazů Libora Vymyslického rozpoznáme, že krajina kolem 
Dyje, její meandry, lužní lesy, louky, stromy jsou st
v jeho tvorbě. Ze všeho nejvíc jej přitahují stromy. Ti staletí 
velikáni. Svou rozsochatostí, rozlehlostí, divukrásnými 
čarovnými tvary. Tajemstvím věků, svou životaschopností rok 
co rok nás obdarovávají svým bytím. 
Libor Vymyslický svými obrazy vyjadřuje vztah ke svému kraji, 
přírodě, svému domovu.

obraz

, krajina mého domova

Libor Vymyslický * 1979 pochází z Ladné. Jak 
ka rád kreslil. V době školní 

úspěchem výtvarných 

ůst měl vliv jeho strýc 
výtvarník pan Ludvík Holub a učitelka 

eclavského gymnázia Božena Uhrová. U obou 
si prohluboval a zdokonaloval své výtvarné 

ení ekonomické školy se 
ihlásil na Fakultu výtvarných umění v Brně. Pro 

 nebyl na školu přijat. Tento 
ch jej neodradil. Ba naopak. O to s větším 

roce 1999. A od té doby každoročně
, na zámku v Mikulově a v roce 

 Libora Vymyslického rozpoznáme, že krajina kolem 
Dyje, její meandry, lužní lesy, louky, stromy jsou stěžejní 

řitahují stromy. Ti staletí 
velikáni. Svou rozsochatostí, rozlehlostí, divukrásnými – 

, svou životaschopností rok 

řuje vztah ke svému kraji, 

Marta Tesaříková 

- 9 -



výstava 
Jeseníky z ptačí perspektivy

4. 6. 2010 - 26
Autor:  Ing. Jan Von

vernisáž pátek 4. 6. 2010 v 18.00 hodin 
Soubor leteckých fotografií Jana Vondry
zachycuje nejvyšší části
Sněžníku a Rychlebských hor a jejich podh
v průběhu všech ročních období.
Tuto výzvu naplnil svým výkladem k jednotliv
snímkům geolog Vlastiv
v Jeseníku RNDr. Jan Hauk, CSc. Snímky 
nejcennějších části přírody a lesních porost
jsou doplněny texty botanič

Mgr. Věry Kavalcové a profesora pražské lesnické fakulty RNDr. Vacka, DrSc.
Na výstavě bude možno zakoupit tiskem vydané letecké snímky a pohlednice.

* * * * * * *

POZVÁNKY 
NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

TRAMTÁRIE Z OLOMOUCE 
V DOPOLEDNÍCH HODINÁCH

- pro maminky na mate
pondělí 14. 6. 2010 v 8.15 a 

Polízanice malé č
40,- Kč

Veselá pohádka pro malé i velké o jedné neposedné kouzelnické holce, létajícím košt
mluvícím havranovi a přetlusté knize kouzel. 

Nová pohádka Divadla Tramtarie pro celou rodinu.
Pohádka je vhodná pro děti od 3 let až po 1. stupeň ZŠ

Milé děti a rodiče, Kulturní dům Javorník pro vás připravil již 1

ŠKOLY MLADÉHO TÁBORNÍKA
na téma loupežníci, 

která se uskuteční ve dnech 26.  7. - 1.  8.  2010
Přihlásit se mohou: děti od 7 let 

Rodiče mohou přihlásit děti přímo v kanceláři KD nebo na tf. č. 584 440 276
nebo email: info@mksjavornik.cz 

Přihlášky budou přijímány pouze do vyčerpání ubytovací kapacity

Místo pobytu: v budově fary na Travné
Cena: 1 700,- Kč (v ní je zahrnuta celotýdenní strava).

Neváhejte a přihlaste své děti co nejdříve.

čí perspektivy
26. 8. 2010 

Ing. Jan Vondra   
vernisáž pátek 4. 6. 2010 v 18.00 hodin 

Soubor leteckých fotografií Jana Vondry
Jeseníků, Kralického 

žníku a Rychlebských hor a jejich podhůří   
ních období.

Tuto výzvu naplnil svým výkladem k jednotlivým 
m geolog Vlastivědného muzea 

Jeseníku RNDr. Jan Hauk, CSc. Snímky 
řírody a lesních porostů

ny texty botaničky CHKO Jeseníky 
ry Kavalcové a profesora pražské lesnické fakulty RNDr. Vacka, DrSc.

 bude možno zakoupit tiskem vydané letecké snímky a pohlednice.

POZVÁNKY 
EDSTAVENÍ DIVADLA 

OLOMOUCE 
DOPOLEDNÍCH HODINÁCH

pro maminky na mateřské dovolené
lí 14. 6. 2010 v 8.15 a v 10.30  
zanice malé čarodějnice

Kč

o jedné neposedné kouzelnické holce, létajícím koštěti, 

pro celou rodinu.
o 1. stupeň ZŠ. 

ipravil již 16. ročník 

ŠKOLY MLADÉHO TÁBORNÍKA
.  8.  2010. 

č. 584 440 276

erpání ubytovací kapacity

(v ní je zahrnuta celotýdenní strava).

- 10 -



Městské kulturní středisko Javorník a Občanské sdružení Ester 
pořádají koncert k 10. výročí působení Občanského sdružení Ester na Javornicku

V neděli 6. června v 19.00 hodin v Kulturním domě Javorník se p
Arthur Greene, piano a Solomia Soroka, housle

Vstupné dobrovolné. 

Solomia Soroka, housle (Ann Arbor, Michigan) 
Solomia Soroka se narodila ve L‘vivu na Ukrajině a debutovala v deseti letech, kdy zahrála 
Mendelssohnův Houslový koncert s Filharmonickým orchestrem L’viv. Byla laureátkou t
prestižních mezinárodních houslových soutěží v bývalém Sovětském svazu a od mládí 
koncertovala na četných festivalech – v Austrálii, na Novém Zélandu, v N
Itálii, Kanadě, Číně a na Taiwanu. Ve Spojených státech vystoupila poprvé v roce 1997 
a od té doby podnikla se svým americkým manželem, významným klavíristou Arthurem 
Greenem, řadu turné. Jejich společná nahrávka Čtyř sonát pro housle a klavír amerického 
skladatele Williama Bolcoma se setkala s nadšeným kritickým ohlasem. V koncertních 
sálech v Austrálii a USA představila Solomia Soroka řadu souč
skladatelů, jako jsou Borys Lyatoshynsky, Myroslav Skoryk            
a Yevhen Stankovytch. V současné době je Solomia Soroka 
profesorkou hry na housle na Goshen College ve státě Indiana.    

Arthur Greene, klavír (Ann Arbor, Michigan)
Studoval na Yale, Juilliard a State University of New York ve Stony 
Brook. Jako sólista hrál s Philadelphia Orchestra, orchestrem RAI 
z italského Turinu, se symfonickými orchestry San Franciska          
a Utahu, s Českým národním orchestrem. Na vlastních recitálech 
vystoupil v Carnegie Hall v New Yorku, v Kennedy Center ve 
Washingtonu, v Bunka Kaikan v Tokiu, v São Paulo, Opera House 
v Lisabonu, v City Hall v Hong Kongu a v koncertních sálech 
v Šanghaji a Pekingu. V šesti vystoupeních v Bostonu zahrál celé 
klavírní dílo Johannese Brahmse. Od roku 1990 působí na University of Michigan v
Arbor ve státě Michigan. Získal zlaté medaile v klavírních soutě
a William Kapell a byl vítězem mezinárodní soutěže Busoni. Arthur Greene 
turné v Polsku a Portugalsku a dvanáctkrát koncertoval na turné v
nahrál kompletní Etudy pro piano svého oblíbeného autora, ruského sklad
Skrjabina. Se svou manželkou houslistkou Solomií Soroka nahrál sonáty pro housle 
a klavír Williama Bolcoma a Nikolaje Roslavetsa. V roce 2008 se zú
hudební akademie Plzeň. 

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  R U D O L F A  Z U B E R A  J A V O R N
srdečně zve na výstavu 

„Zapomenuté kouzlo památníčků“,  
která bude k vidění od 3. 5. do 27. 8. 

Děkujeme všem, kteří nám zapůjčili své skvostné 
památníčky. Výstava bude v průběhu měněna         

a doplňována o další a další památníčky. 

Ester Javorník 
anského sdružení Ester na Javornicku. 

 Javorník se představí
Greene, piano a Solomia Soroka, housle

 a debutovala v deseti letech, kdy zahrála 
L’viv. Byla laureátkou tří 

tském svazu a od mládí 
Zélandu, v Německu, Francii, 
ystoupila poprvé v roce 1997       

a od té doby podnikla se svým americkým manželem, významným klavíristou Arthurem 
 sonát pro housle a klavír amerického 

itickým ohlasem. V koncertních 
adu současných ukrajinských 

           

         

sobí na University of Michigan v Ann 
klavírních soutěžích Gina Bachauer             

že Busoni. Arthur Greene podnikl také 
Polsku a Portugalsku a dvanáctkrát koncertoval na turné v Japonsku. Nedávno 

nahrál kompletní Etudy pro piano svého oblíbeného autora, ruského skladatele Alexandra 
Skrjabina. Se svou manželkou houslistkou Solomií Soroka nahrál sonáty pro housle           

roce 2008 se zúčastnil Mezinárodní 

S T S K Á  K N I H O V N A  R U D O L F A  Z U B E R A  J A V O R N Í K  

- 11 -



Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník, Městské kulturní stř
Základní škola Javorník 

Srdečně zvou  

na slavnostní 
Pasování prvňáčků na čtenáře 

 v úterý 8. 6. 2010 v 8,00  
v sále MěKS Javorník

    
Změna v programu! Pro nemoc se omluvil a na avízovanou besedu nep
Miloš Kratochvíl.  

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník  
Městské kulturní středisko Javorník 

srdečně zvou na neobyčejný večer s Karlem Čapkem
v pátek 11. 6. 2010 v 18,00  

se v literárně-hudebním programu Případy Dr. Mejzlíka,
Václav Pavlík v doprovodu violoncellistky Rafaely Drgáč

UPOZORŇUJEME VŠECHNY ČTENÁŘE A NÁVŠTĚVNÍKY KNIHOVNY, ŽE OD 1. 7. 
2010 DO 16. 7. 2010 BUDE KNIHOVNA Z DŮVODU REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 
UZAVŘENA. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ! 

S P O R T
                                            

                                                “RYCHLEBSKÁ 30 MTB“
   Rok se s rokem sešel  a  15-tý ro
závodu horských kol RYCHLEBSKÁ 30 MTB
především  pro širokou veřejnost, ale
závodníky je za námi. Tento ročník se již naposledy 
uskutečnil  pod křídly TJ ASPV Javorník, ale doufám, že 
nástupní organizace  bude své „děti“ podporovat i nadále. 

Sice se počasí tvářilo všelijak, dokonce se při startu spustil i májový de
času se počasí přece jen umoudřilo a dopřálo nám pohodu po celou dobu závodu.  
Samotného závodu se zúčastnilo celkem  185 jezdců, a to z přilehlého okolí,  vnitrozemí, 
i sousedního Polska. Závod byl tradičně odstartován ve 12.00 hod. z j
a pokračoval krásným prostředím Rychlebských hor. Cílem závodu se op
restaurace „U Oravců“ na Travné, kde bylo zajištěno občerstvení pro závodníky i pro jejich 
doprovody. O tom, že trať je  po deštíku  náročná, svědčí i to, že ně
nedojelo, protože vlivem technických závad či vyčerpání pokračování v závodu vzdali. 

stské kulturní středisko Javorník, 

vanou besedu nepřijede spisovatel 

em

představí  
Rafaely Drgáčové.  

VNÍKY KNIHOVNY, ŽE OD 1. 7. 
VODU REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 

  
                                            

“RYCHLEBSKÁ 30 MTB“
tý ročník  otevřeného 

RYCHLEBSKÁ 30 MTB určeného 
ejnost, ale i registrované 

čník se již naposledy 
ídly TJ ASPV Javorník, ale doufám, že 

ěti“ podporovat i nadále. 
i startu spustil i májový deštík, ale postupem 

álo nám pohodu po celou dobu závodu.  
ilehlého okolí,  vnitrozemí,     

z javornického náměstí 
edím Rychlebských hor. Cílem závodu se opět stala 

erstvení pro závodníky i pro jejich 
že několik jezdců do cíle 
čování v závodu vzdali. 

- 12 -



Ačkoli se trať až na pár výjimek několik let nemění, opět došlo k „zakufrování“ několika 
účastníků závodu a mezi nimi byli i ti, kteří závod jeli již po několikáté za sebou a trať
poměrně dobře znají.  Samozřejmě došlo i na pády, ale vše se obešlo jen s běžnými 
odřeninami, které byly pořadateli ošetřeny v prostoru cíle. Letošní ročník zaznamenal           
i změnu v kategoriích, kdy 15 km trať byla určena pro mládež do 15 – ti let, kteří byli 
vyhodnoceni před ostatními jezdci. Ovšem spektrum jezdců bylo báječné. Nejmladším 
úcastníkem se stala Nela Argirovská (ročník 2003), a nejstarším účastníkem se stal Petr 
Janiš ( ročník 1943). V letošním ročníku projel v hlavní kategorii mužů cílem již podruhé za 
sebou Jan Hynek a v kategorii žen již po třetí Kamila Procházková, která si tímto výkonem 
vysloužila putovní pohár do svého trvalého vlastnictví a další ročník tak počne novým 
pohárem. Tímto bych chtěl vzdát čest všem, kteří se nebáli změřit síly s ostatními a vydali 
se do hor na kole.  
   Na závěr bych chtěl poděkovat sponzorům, bez kterých by se akce nedala uskutečnit,     
a to především : Olomouckému kraji, Městu Javorník, Stomix spol. s.r.o., Velosport Chuděj, 
Mgr. Milada Mrázková „Lékárna pod Jánským vrchem“, Velkosklad ZODEM s.r.o., JAS 
Juřena, PC Centrum Rychnovský, Pavel Vodrážka, Lubomír Klus Distribution, Restaurace 
Petr Oravec, Elektro Schubert Vladimír, Campanula spol. s.r.o. a jednomu utajenému 
sponzorovi. 
   Za pořadatele doufám, že se závod všem účastníkům líbil a že se za rok opět setkáme. 
Zároveň bych chtěl poděkovat všem, kteří pomohli s organizací celého závodu.    
Kompletní výsledková  listina na stránkách http://rychlebska30mtb.wz.cz. 

Přehled  výsledků  jednotlivých  kategorií: 
Muži 30                                                         Ženy 30
Hynek Jan          1:21:55             Procházková Kamila    1:46:48 
Krejčí Vladislav     1:25:39              Sedláčková Veronika    1:53:48 
Kadlec Miroslav     1:25:48             Matoušková Jana       1:57:37 

Muži 15                                                              Ženy 15 
Brokeš Rostislav 0:48:05                          Lukáčová Monika      1:08:42 
Profous Daniel 0:57:48               Lantová Romana       1:12:46 
Ivan Tomáš  1:02:44          Tylová Hana              1:14:08 
Družstva 30                                                           Družstva 15 
TJ Cyklo Písečná     Rychlošneci:         
Horák René      Hronová Milada 
Rada Petr      Hronová Anna     
Machala Jan      Hron Šimon 
                                                                              Za TJ SPV Javorník: .....Argirovský Marko 

Říkají nám „ kochařky“ aneb pohled na Rychlebskou  30 MTB odjinud
   Jestli si myslíte, že slovo „kochařky“ je z hanáčtiny, tak se mýlíte. Tak říkají nám, co jsme 
jely Rychlebskou již po páté, ale ne vždy ve stejném složení, zato však vždy se stejným 
záměrem  - užít si to.     
   I letos jako vždy vyjíždíme ze startu mezi posledními. Počasí je nejisté a dokonce hrozí, 
že snad ani nepojedeme. Těsně před startem se ze zatažené oblohy spouští déšť. Na 
startovní čáře přesně v poledne na javornickém náměstí stojí s jednou nohou na pedálu 
velké množství nažhavených závodníků v pestrobarevných úborech, které odstartuje 
výstřel z pistole. 

- 13 -



   Startu vždy předchází tzv. registrace. To se musí do fronty před javornickou sportovní 
halu, kde po zaplacení startovného dostaneme plastové číslo na kolo i s
tyčinku a lístek do tomboly. Podle něho poznáváme, že už teď v 11 hodin je zapsáno 130 
účastníků. 
   Už tam nastupují vypracovaná cyklistická těla – hýždě, stehna, lýtka 
neplatí, a proto tam působíme tak trochu nepatřičně.  To nám ovšem nevadí. V
bylo přece napsáno, že závod je pro širokou veřejnost. 
   Pršet naštěstí chvíli po startu přestalo. Vzhledem k tomu, že deštivé po
několik dnů před startem, hrozí, že se po cestě utopíme v blátě.  
   Trasa vede směrem k Antoníčku a začíná hned stoupáním. A aby toho nebylo málo, 
odklání se hned za Javorníkem u Matušků doprava a šplhá kolem parku na cestu od 
vodárny ke smetišti. Skoro všichni slézají z kola. To mě ovšem vůbec neláká, p
na začátku nezamokřím boty. Objíždím to po asfaltce a čekám na zbytek u smetišt
cestě si uvědomím, o co se ostatní ochudili – nádherný výhled do krajiny od Boží hory až 
po polská jezera a dál. 
   Všichni závodníci ujíždějí s pohledem upřeným střídavě na cestu př
a z kola určitě slezou až v cíli. To ovšem o nás neplatí. My máme po trase už z
vybraná odpočinková stanoviště, kde se usadíme, vytáhneme zásoby a posil
A hlavně se kocháme jarní přírodou. Teď už je jasné, odkud jsme získaly p
„kochařky“.  
   Na kontrole u „Resláku“ si můžeme vybrat občerstvení a hlídka si posteskne, že tu bednu 
piva vezli téměř zbytečně, všichni chtějí iontový nápoj od firmy Aminostar. /Te
udělala nenápadně reklamu, a to bez nároku na honorář./ 
   Nádherná místa na kochání jsou nad Zálesím a nad Travnou.
nejrozbahněnější úseky, vypadají, že je ti před námi profrčeli tak, že bláto st
všechny strany, ale já je obcházím obloukem. 
   Nad Travnou nás směřují obě dvě Míša Rychlá i velká tabule doprava 
louce plné čerstvých kravinců. Chvíli se rozmýšlím, jestli to zase neobjedu po asfaltce, ale 
nakonec se nechám přemluvit. Stálo to zato. Horní část Travné je obydlena chata
se svými skalkami opravdu vyhrají. Zrovna nádherně kvetly a taková krása se hned tak 
nevidí. 
   Pak už pomaloučku dojíždíme do cíle. Pořadatelé nás radostně vítají, protože v
kvůli nám „nezatmí“. Vyhlašování vítězů nás celkem nezajímá, protože se cpeme 
občerstvením v podobě uzené krkovičky zapíjené pivem. Probere nás až losování tomboly, 
stejně jsme nic nevyhrály, ale uvědomuji si, že nejvýše tažené číslo bylo 183, tedy nejmén
tolik bylo účastníků.  
   Oficiální výsledky jsou na internetu, já vám jen sdělím, že nejlepší javorni
Soňa Černochová a Lukáš Holec. 
Díky pořadatelům a příště zase…

RYCHLEBSKÁ 40 – TRADICE POKRAČUJE

Občanské sdružení NA JEDNÉ LODI
pořádá i letos turistický pochod „Rychlebská 40“, a to ve spolupráci s 
mikroprojektů Euroregionem Praděd, Městem Javorník, Powiatem Nyskim
mikroregionu Javornicko a Lesy ČR – Lesní správa Javorník. Cílem projektu s

řed javornickou sportovní 
íslo na kolo i s úchyty, cereální 

11 hodin je zapsáno 130 

lýtka – to ovšem o nás 
.  To nám ovšem nevadí. V pozvánce 

tomu, že deštivé počasí trvalo již 

áním. A aby toho nebylo málo, 
 doprava a šplhá kolem parku na cestu od 

bec neláká, přece si hned 
ekám na zbytek u smetiště. Po 

nádherný výhled do krajiny od Boží hory až 

 na cestu před sebou a dopředu     
To ovšem o nás neplatí. My máme po trase už z minula 
, kde se usadíme, vytáhneme zásoby a posilňujeme se.     

odkud jsme získaly přezdívku 

erstvení a hlídka si posteskne, že tu bednu 
jí iontový nápoj od firmy Aminostar. /Teď jsem jim 

í jsou nad Zálesím a nad Travnou. Jsou tam ale také 
eli tak, že bláto stříkalo na 

 Míša Rychlá i velká tabule doprava po docela příkré 
. Chvíli se rozmýšlím, jestli to zase neobjedu po asfaltce, ale 

ást Travné je obydlena chataři, kteří si 
tly a taková krása se hned tak 

ě vítají, protože vědí, že 
 nás celkem nezajímá, protože se cpeme 

em. Probere nás až losování tomboly, 
íslo bylo 183, tedy nejméně

lím, že nejlepší javorničtí cyklisté jsou 

Za M. a Z. napsala L. 

ádá i letos turistický pochod „Rychlebská 40“, a to ve spolupráci s Fondem 
Powiatem Nyskim, Sdružením obcí 

. Cílem projektu s názvem 

- 14 -



Veškeré aktuální i stálé 
informace naleznete na 
www.mudrsabata
gynekolog.estranky.cz

Objednávky p
Mail: 
mudr.sabata.gynekolog@seznam.cz

Tel. č.: 584 440
Mobil: 604 627

„Rychlebské hory dětskýma očima“ je zpřístupnit vzácnou a nedot
jesenicko-nyského pohraničí nejenom všem milovníkům přírody, ale také našim nejmenším 
návštěvníkům – dětem (a jejich rodičům a prarodičům) – pro které byly nabízené trasy na 
20, 30 a 40 km velkým oříškem. V letošním roce tak budou ozna
nejenom zmiňované trasy turistického pochodu, ale také zcela nová trasa s
v rámci které dojde ke vzniku nové "dětské naučné stezky".  
Letošní ročník se uskuteční v sobotu 5. června 2010. Značené trasy pochodu v
20, 30 a 40 km jsou tradičně náročné a vedou nejkrásnějšími kouty Ryc
hor se zastavením na Borůvkové hoře, na které účastníky pochodu 
krásné vyhlídky – také občerstvení. Účastníci na trase s délkou 7 km si svou dobrou 
„svačinu“ vychutnají až v cíli:o). Začátek i závěr pochodu prob
střelnici, s prezentací účastníků od 07,00 do 09,00 hodin. Každý ú
bude odměněn nejen krásnými zážitky a pocitem příjemně stráveného 
i brožurkou o Rychlebských horách a občerstvením zdarma.  

Aby se vám lépe šlapalo, vezměte s sebou rodinu, kamarády a známé. Na konci 
pochodu vám pořadatelé vyhodnotí čas strávený na trati, úbytek váhy a zm
velikost vašeho nadšení a zážitků! Takže stejně jako loni i letos platí 
na Rychlebské“!         Akce se koná za každého počasí a účast na ní

Projekt „Rychlebské hory dětskýma očima“ je spolufinancován z
ERDF „Překračujeme hranice“. 

Za občanské sdružení NA JEDNÉ LODI – Karel, Alena a Martina Mař

 ! ! ! P O Z O R  Z M Ě N A  O R D I N A Č N Í C H  H O D I N ! ! !
Ženský lékař MUDr. Šabata si dovoluje oznámit změnu ordina

v gyn. ordinaci Javorník. 
ORDINAČNÍ DOBA

PONDĚLÍ :  7:30  -  8:00 odběry krve 
                    8:00  -  11:30 akutní bez objednání 
                   12:30  - 14:30 pouze pro objednané 

ÚTERÝ:      7:30   -  8:00 odběry krve 
                   8:00   -  11:30 akutní bez objednání 
                  12:30  -  14:30 pouze pro objednané 

STŘEDA:   7:30   -  11:30 pouze pro objednané 
                  14:00  -  18:00 pouze pro objednané 

ČTVRTEK: 14:00 -  18:00 pouze pro objednané

PÁTEK:      7:30   -  8:00 odběry krve 
                   8:00   -  13:00 pouze pro objednané

Veškeré aktuální i stálé 
informace naleznete na 
www.mudrsabata-
gynekolog.estranky.cz

Objednávky přijímáme:

.sabata.gynekolog@seznam.cz

440 287 
627 346 

ístupnit vzácnou a nedotčenou přírodu 
írody, ale také našim nejmenším 
pro které byly nabízené trasy na 

letošním roce tak budou označeny a připraveny 
ale také zcela nová trasa s délkou 7 km,    

ené trasy pochodu v délce 
jšími kouty Rychlebských 

astníky pochodu čeká – mimo 
délkou 7 km si svou dobrou 

r pochodu proběhne na javornické 
Každý účastník pochodu 
ě stráveného času, ale          

sebou rodinu, kamarády a známé. Na konci 
as strávený na trati, úbytek váhy a změří 

 jako loni i letos platí – „Potkáme se 
je zdarma. 

ima“ je spolufinancován z prostředků

Karel, Alena a Martina Mařákovi & Marcel Šos

H O D I N ! ! !   
nu ordinační doby 

- 15 -



Leták církev 

60. výročí založení samostatného Farního sboru ČCE v Javorníku
   Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Javorníku byl společně se svojí 
kazatelskou stanicí ve Skorošicích založen 25. 7. 1950. Jeho založení předcházela setkání 
po domácnostech i školách, která začala již po 2. světové válce, hlavně v Bílém Potoku     
a ve Skorošicích, později i v Javorníku v domě čp. 114 (dnešní Optika). Tehdy se do 
místních volných domů po odsunutých Němcích nastěhovali také evangelíci z Valašska 
i navrátilci z ciziny. Již v roce 1950 byla zakoupena budova na Lidické 162, která byla od 
roku 1954 šest let rekonstruována a slavnostně otevřena 18. 9. 1960. 
   V začátcích evangelické církve na Javornicku působil šumperský senior Miloš Šourek, 
bratří Trnka, Řepa a Kaštánek, jesenický farář Jaroslav Choděra, diakon Arnold Gruhn, 
bratr Pelikán, javornický vikář Samuel Dobis a Adolf Petr, který nejprve jako vikář, později 
farář sloužil v Javornickém sboru až do roku 2005. Od té doby je sbor „administrován“ 
z Jeseníku, kde je v současné době farářkou Daniela Havirová. Bohoslužby se konají 
každou neděli v 9:45 a každou třetí neděli v měsíci, kdy káže farářka Havirová v 11 hodin. 
Přes zimní období se taktéž koná biblická hodina a to každé úterý od 16:45. 
Na slavnostní bohoslužby, které se budou konat 24. 7. 2010 v 14:30 v prostorách fary 
(Lidická 162, Javorník), vás jménem Farního sboru ČCE v Javorníku zve staršovstvo 
sboru. 

- 16 -



Fotky z Noci muzeí 

Noc4,5,6,7,8 

Foto: Kaninský, Hastík 

- 17 -



Městské kulturní středisko Javorník a Vlastivědné muzeum Jesenicka zvou na výstavu  
Němí svědkové války 

7.7.2010 – 14.8.2010 (Veřejná vernisáž 7.7.2010 v 18.00 hod.) 
II. světová válka v paměti stromů

   Rozrytá pole, meze bojových linií a bunkrů zarostla trávou. Příroda sama pozvolna 
srovnala rovy neznámých bojovníků obou stran. Místa bojů zarostla remízky a místy lesem. 
Stromy v něm tu rostou již 60 let. Zůstala dlouho jen hořkost a žal ze ztráty blízkých, které 
slábnou.  A z lidských srdcí pomalu a znenáhla mizí i nenávist vzkříšená válkou.  
   Ubývá pamětníků, kteří zažili bezprostřední bojové operace a byli svědky válečných hrůz. 
Ubývá i těch, co bezprostředně vnímali výbuchy granátů a bomb. Je už málo těch, co 
slyšeli štěkot výstřelů a nezapomenutelný jekot střel. Byli to ti šťastnější, kterým se zvuky 
války vryly hluboko do paměti. Ale jsou ještě mezi námi i takoví, kteří si ve vlastním těle 
odnesli zatracený válečný suvenýr …  
Většina vystavených artefaktů pochází z oblasti severní Moravy a zvláště z lesnatých částí 
Moravskoslezského kraje, jižní části Ostravské pánve, Hlučínska, okolí Chuchelné, 
Darkoviček, Budišovic, Hrabyně a Opavska. Ještě dnes jsou v lesích vyjmenovaných 
oblastí porosty, silně poznamenané válečnou municí tak, že jejich dřevo odmítají pily           
a další zpracovatelé v regionu.  

Autor výstavy: Ing. Miroslav Frank, CSc. - vedoucí Arboreta Nový Dvůr 

Výstava 
Obrazy a kresby Milana Schelingera

28. 5. 2010 - 31. 7. 2010 
Kulturní dům Javorník 

Současně bude možné zhlédnout výstavu 
Historický kalendář království českého 

Emanuel Mařík  (literární zparacování), Milan Schelinger 
(grafika), Jiří Kabeš (písmo)

- 18 -



- 19 -



K I N O  -  P R O G R A M  Č E R V E N  2 0 1 0
Jednotné vstupné na představení je 40,-/ 50,- Kč

PŘIPRAVUJEME NA ČERVENEC :  Ženy v pokušení , Souboj Titánů

Sobota 5. 6. 2010 v 17.00 hodin a ve 20.00 hodin
KNIHA PŘEŽITÍ                (akční / drama)
V nepříliš vzdálené budoucnosti, asi třicet let po kone
prochází pustinami kontinentu, který býval Amerikou, osam
Všude kolem něj se nacházejí opuštěná města, rozpadající se silnice, 
sežehlá země – pomníky nedávné katastrofy. Civilizace neexistuje, 
zákony neplatí. Cesty patří gangům, které jsou schopny 
kvůli botám, kvůli vodě...nebo prostě jen tak. Ale na tohoto poutníka 
nestačí. Eli (Denzel Washington), který se nestal bojov
vůle, ale z nutnosti, touží po klidu a míru, ale pokud je k
donucen, rozdrtí své protivníky dříve, než si sta
osudné chyby se dopustili.  
přístupno od 12 let                titulky          

Sobota 12. 6. 2010 v 17.00 hodin a ve 20.00 hodin
DEŠŤOVÁ VÍLA                 (pohádka)    
Živly, které ovládají zemi - Vzduch, Oheň, Zem
„pravidelnou inspekci“ u lidí. Za všechny živly sledujeme Vodu, které 
lidé říkají Dešťová víla. Jde krajem převleč
Pozná, že lidé začali myslet hlavně na peníze, že se vytrácí láska 
a dobro. Mezi takové lidi patří i sedlák Lakota, jehož syn Ondra milu
chudou Květušku. Jejich lásce ale nepřeje. Deš
tím, že jim vezme déšť. Kraj sužuje sucho. Lakota 
slíbí Ondrovi, že si může vzít Květušku za ženu pod podmínkou, že 
Květuška zařídí déšť. Ta se pak vydá za Dešť
tři úkoly. 
přístupno                                                                    

Sobota 19 .6. 2010 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
NEZAPOMEŇ NA MĚ         (romantický,drama)
Romantický film se současným idolem všech dívek Robertem 
Pattisonem, který je podle časopisu People jedním z nejvíce sexy 
mužů planety. Do dívčích srdcí se nesmazateln
v sáze Stmívání a v Harry Potterovi. V tomto 
mladíka, jenž se zamiluje do dívky v podání Emilie de Ravin (nap
seriál Ztraceni). Jejich nečekaná láska musí projít silnou zkouškou 
způsobenou tragédií v obou rodinách. Role otc
Brosnan a oscarový Chris Cooper. 
přístupno od 12 let                 titulky       

Sobota 26. 6. 2010 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ    (komedie)
Mladý lékař Čeněk Dobešek pracuje v pražské nemocnici na intern
a žije v bytě se svou manželkou a její matkou. Již na samém za
příběhu jsme zasvěceni do složitého propletence jejich vztah
bezkonkurenčně dominuje rázná tchyně Marie, která si pro svou 
atraktivní, ziskuchtivou a vypočítavou dceru vždycky p
partii, nejlépe lékaře, zámožného, úspěšného a váženého. 
Čeněk tyto představy v současnosti nenaplňuje.
přístupno                                                

0
Kč

pokušení , Souboj Titánů, Alenka v říši divů….

17.00 hodin a ve 20.00 hodin
ní / drama)                FALCON                                                     

řicet let po konečné válce, 
prochází pustinami kontinentu, který býval Amerikou, osamělý muž. 

ěsta, rozpadající se silnice, 
pomníky nedávné katastrofy. Civilizace neexistuje, 

m, které jsou schopny člověka zabít 
 jen tak. Ale na tohoto poutníka 

í. Eli (Denzel Washington), který se nestal bojovníkem z vlastní 
nutnosti, touží po klidu a míru, ale pokud je k tomu 

íve, než si stačí uvědomit, jak 

                      118 minut

17.00 hodin a ve 20.00 hodin
                      BIOSCOP
ň, Země a Voda - provádějí 

„pravidelnou inspekci“ u lidí. Za všechny živly sledujeme Vodu, které 
řevlečena za chudou ženu. 

 na peníze, že se vytrácí láska       
í i sedlák Lakota, jehož syn Ondra miluje 

Dešťová víla potrestá lidi 
Kraj sužuje sucho. Lakota využije situace a 

tušku za ženu pod podmínkou, že 
. Ta se pak vydá za Dešťovou vílou a musí splnit 

                      96 minut
17.00 hodin a ve  20.00 hodin

(romantický,drama)             HCE
asným idolem všech dívek Robertem 

asopisu People jedním z nejvíce sexy 
ích srdcí se nesmazatelně zapsal svými rolemi 

tomto filmu hraje rebelujícího 
mladíka, jenž se zamiluje do dívky v podání Emilie de Ravin (např. 

ekaná láska musí projít silnou zkouškou 
sobenou tragédií v obou rodinách. Role otců ztvárnili Pierce 

titulky                       113 minut           

17.00 hodin a ve  20.00 hodin                                                                              
    (komedie)           FALCON

pražské nemocnici na interně
svou manželkou a její matkou. Již na samém začátku 

ceni do složitého propletence jejich vztahů, kterým 
ě Marie, která si pro svou 

ítavou dceru vždycky přála prvotřídní 
šného a váženého. Bohužel 
ňuje.

                                               102 minut

- 20 -- 20 -


